
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   153 

Registro Generale Determinazioni N. 1604 

Sondrio, li 20/12/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 185/2023 E N. 
187/2023 – ATTRIBUZIONE INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Visti:
- le deliberazioni di giunta comunale n. 185/2023 e 187/2023;
- il provvedimento n. 153/2024/UP del 18/12/2024 con il quale il Sindaco, in attuazione della 
deliberazione n. 185/2023, individua le seguenti 8 posizioni di lavoro di elevata responsabilità 
con elevata autonomia decisionale da ricoprire mediante incarichi di elevata qualificazione ai 
sensi della Contrattazione Collettiva Nazionale di Lavoro per il periodo 1/1/2024 – 31/12/2025:
• “Sicurezza e controllo del territorio” con funzioni di comandante del Corpo di Polizia Locale;
• “Gestione dei tributi locali e sportello del contribuente”;
• “Gestione risorse finanziarie e patrimoniali”;
• “Gestione e sviluppo personale”;
• “Gestione e sviluppo servizio sociale di base e servizio tutela minori”;
• “Programmazione e sviluppo attività urbanistiche ed edilizie”;
• “Programmazione, realizzazione e manutenzione opere pubbliche”;
• “Programmazione, realizzazione e manutenzione infrastrutture pubbliche”;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 187/2023 relativa all'approvazione dei 
criteri generali sugli incarichi di elevata qualificazione ex artt. 16 e segg. del CCNL 16/11/2022;

Dato atto che la conferenza di servizio di cui all’art. 35 del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nell’incontro del 19 dicembre 2024 ha provveduto a 
dare attuazione alle citate deliberazioni n. 185/2023 e n. 187/2023 ed al provvedimento 
sindacale n. 153/2024/UP relativamente al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 come segue:

- definendo il trattamento economico a decorrere dal 01/01/2025 per le singole posizioni come 
di seguito specificato:



POSIZIONE Comples
sità 
posizione
max 
6.000

Rilevanza 
esterna
(max 
6.000,00)

incarichi 
supplementar
i
(max 
2.000,00)

Note Totale 
annuo
(max 
13.281,25 –
min. 
5.000,00)

mensile
(tot/13)

Sicurezza e controllo del 
territorio” con funzioni di 
comandante del Corpo di 
Polizia Locale

6.000,00 6.000,00 2.000,00 14.000,00 1.076,92

Gestione e sviluppo servizio 
sociale di base e servizio 
tutela minori

6.000,00 6.000,00 12.000,00 923,08

Gestione e sviluppo 
personale

6.000,00 5.000,00 11.000,00 846,15

Gestione dei tributi locali e 
sportello del contribuente

5.500,00 4.500,00 1.000,00 Include 
resp. 
SUAP

11.000,00 846,15

Gestione risorse finanziarie 
e patrimoniali

5.000,00 3.000,00 8.000,00 615,38

Programmazione, 
realizzazione e 
manutenzione opere 
pubbliche

5.500,00 4.500,00 10.000,00 769,23

Programmazione, 
realizzazione e 
manutenzione infrastrutture 
pubbliche

5.500,00 3.500,00 9.000,00 692,31

Programmazione e sviluppo 
attività urbanistiche ed 
edilizie

3.000,00 2.000,00 5.000,00 384,62

- confermando i titolari attuali per le posizioni in essere alla data odierna, in assenza di valutazioni 
negative;

- individuando il titolare della posizione “Programmazione e sviluppo attività urbanistiche ed edilizie” 
sulla base della graduatoria agli atti redatta con riferimento a tale posizione ed a tutto il personale 
inserito nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione in servizio al 01/12/2024;

- stabilendo quindi i seguenti dipendenti cui attribuire l’incarico di elevata qualificazione dall’1/1/2025, 
dando atto che si tratta di dipendenti tutti in posizione apicale ed in servizio con rapporto di lavoro a 
tempo pieno:

POSIZIONE Titolare individuato

Sicurezza e controllo del territorio con funzioni di comandante del 
Corpo di Polizia Locale

BRADANINI MAURO

Gestione e sviluppo servizio sociale di base e servizio tutela minori NEGRI BARBARA

Gestione e sviluppo personale SCARINZI NICOLETTA

Gestione dei tributi locali e sportello del contribuente TEODORI PIETRO



Gestione risorse finanziarie e patrimoniali SCENINI VALENTINA

Programmazione, realizzazione e manutenzione opere pubbliche SUCCETTI GIUSEPPE

Programmazione, realizzazione e manutenzione infrastrutture 
pubbliche

DEL VINCENZO FABIO

Programmazione e sviluppo attività urbanistiche ed edilizie GUGIATTI LUCA

- confermando l’orario di lavoro per i titolari di incarichi di elevata qualificazione stabilito con 
determinazione reg. gen. n. 789/2001, dando atto pertanto che per tutto il periodo di durata 
dell’incarico i titolari di incarico di elevata qualificazione, ad eccezione del comandante PL, 
osserveranno il seguente orario:
36 ore settimanali lavorabili su 5 giorni con un minimo giornaliero obbligatorio di quattro ore di 
cui almeno una nella fascia 9:00 - 12:00 ed almeno una nella fascia 14:30 - 16:30;

Ritenuto pertanto di formalizzare quanto deciso dalla conferenza di servizio;

Richiamati gli art. 16 e ss del CCNL 16/11/2022 e dato atto che la spesa per la retribuzione di 
posizione e di risultato degli incarichi di elevata qualificazione trova copertura nel bilancio 
triennale 2024/2026, nel rispetto dei limiti vigenti in materia di spesa di personale e di spesa 
complessiva per il trattamento accessorio;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visti:
- il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;
- l'art. 191 del d. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto del verbale della conferenza di servizio del 19/12/2024 e di attribuire per il 
periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 i seguenti incarichi di titolare di elevata qualificazione ex 
artt. 16 e segg. del CCNL 16/11/2022:

POSIZIONE Titolare individuato Importo annuo retribuzione 
di posizione dal 1/1/2025 al 
31/12/2025*

Sicurezza e controllo del territorio” 
con funzioni di comandante del 
Corpo di Polizia Locale

BRADANINI MAURO 14.000,00

Gestione e sviluppo servizio sociale 
di base e servizio tutela minori

NEGRI BARBARA 12.000,00

Gestione e sviluppo personale SCARINZI NICOLETTA 11.000,00

Gestione dei tributi locali e 
sportello del contribuente

TEODORI PIETRO 11.000,00

Gestione risorse finanziarie e 
patrimoniali

SCENINI VALENTINA 8.000,00

Programmazione, realizzazione e 
manutenzione opere pubbliche

SUCCETTI GIUSEPPE 10.000,00

Programmazione, realizzazione e DEL VINCENZO FABIO 9.000,00



manutenzione infrastrutture 
pubbliche

Programmazione e sviluppo attività 
urbanistiche ed edilizie

GUGIATTI LUCA 5.000,00

* importi lordi annui, comprensivi della tredicesima mensilità e, ai sensi dell’art. 17, comma 3, 
del CCNL 1/4/99, comprensivi dell’indennità prevista dall’art. 37, comma 4, del CCNL 6/7/1995 
(indennità ex VIII q.f.) ove spettante;

2) di confermare la gestione degli aspetti retributivi e previdenziali della retribuzione di 
posizione e di risultato che verrà corrisposta agli incaricati in atto ed in base ai quali la 
retribuzione di posizione costituisce elemento fisso integralmente soggetto a contribuzione ai 
fini pensionistici, del fondo credito e del TFR; utile ai fini del TFS solo nei limiti di € 774,69 
spettanti alle ex VIII q.f., mentre la retribuzione di risultato ha natura di trattamento accessorio;

3) di confermare l’orario di lavoro per i titolari di incarico di elevata qualificazione, ad eccezione 
del comandante della polizia locale, stabilito con determinazione reg. gen. n. 789/2001, dando 
atto pertanto che i titolari di incarico di elevata qualificazione, per tutto il periodo di durata 
dell’incarico, osserveranno il seguente orario:
- 36 ore settimanali lavorabili su 5 giorni con un minimo giornaliero obbligatorio di quattro ore 
di cui almeno una nella fascia 9:00 - 12:00 ed almeno una nella fascia 14:30 - 16:30;

4) di confermare l’orario di lavoro del titolare dell’incarico di elevata qualificazione “Sicurezza e 
controllo del territorio con funzioni di comandante del Corpo di Polizia Locale” stabilito con 
determinazione reg. gen. n. 530/2000;

5) di dare atto che la spesa complessiva per retribuzione di posizione per il periodo 01/01/2025 
– 31/12/2025 verrà impegnata e liquidata mensilmente sui pertinenti capitoli di spesa del 
personale e sarà finanziata con appositi stanziamenti di bilancio;

6) di inviare la presente all'ufficio protocollo per la numerazione nel registro generale, per la 
conservazione nell'archivio e per l'inoltro:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- alle OO.SS.;
- ai dirigenti
- ai dipendenti interessati;
- all’ufficio ragioneria;
- al servizio personale.

    Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
                  Livio Tirone

(firmato digitalmente)


